CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 37ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 30 DE OUTUBRO DE 2023.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA
Vereador ABELARDO WANDERLINO DA COSTA NETO

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às
dezenove horas, foi realizada a 37ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão
Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a
Presidência e Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os
vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da
Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues
(Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos
(Silvio). Com a presença de todos os vereadores, o Presidente iniciou os
trabalhos e colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 23
de outubro, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. As
correspondências recebidas: De Prefeitura, respondendo aos Requerimentos
nºs 196, 240, 315, 323, 328, 365, 390, 426, 427, 429, 464, 485, 515, 516, 521,
524, 548, 555, 572, 581, 596, 598, 611, 615 e 618/2023. De Gerência
Executiva do Estado de São Paulo, informando sobre crédito de recursos
financeiros, sob bloqueio, vinculado ao Contrato de Repasse nº 873706/2018
firmado com a Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”
(UNESP), no âmbito do Programa para Desenvolvimento do Complexo
Industrial da Saúde. De Empresa Vivo Telefônica, respondendo ao
Requerimento nº 639/2023. Projetos que deram entrada: 1. Projeto de Lei
Complementar n° 30/2023, de iniciativa do Prefeito, que Altera os artigos 5º e
6º, da Lei Complementar n° 1.109/2014, que dispõe sobre a criação da
Comissão Municipal de Defesa Civil – COMDEC e dá outras providências. 2.
Projeto de Lei n° 137/2023, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder
Executivo a celebrar convênio com o Governo do Estado de São Paulo, por
intermédio da Secretaria da Segurança Pública objetivando a reforma e
adequação da antiga Cadeia Pública de Botucatu, tendo por objetivo o
acolhimento emergencial e temporário de mulheres vítimas de violência
doméstica. 3. Projetp de Lei n° 136/2023, de iniciativa do vereador Palhinha,
que declara de Utilidade Pública a Associação de Serviços Sociais em Defesa
da Vida - Renascer. Requerimentos de pesar: nº 74/2023. Requerimentos
aprovados: da vereadora Rose Ielo n° 653, do vereador Sargento Laudo n°s
655, 659, dos vereadores Alessandra Lucchesi, Lelo Pagani e Pedroso n°
656, do vereador Lelo Pagani n°s 657, 660, do vereador Silvio n°s 661, 662,
663, 664, 665, do vereador Cula e Alessandra Lucchesi n° 666, dos
vereadores Alessandra Lucchesi, Lelo Pagani e Palhinha n° 668, do vereador
Abelardo n° 670. Moções aprovadas: do vereador Sargento Laudo n° 200, da

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 F
46

5-
Y

32
9-

F
8G

D
-Z

9P
D

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

vereadora Erika da Liga do Bem n°s 201, 202, do vereador Cula n° 204, 207,
do vereador Palhinha n° 206. Indicação: do vereador Pedroso n° 124 e do
vereador Lelo Pagani n° 125. Após o término do pequeno expediente o
representante do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de
Botucatu, Dr. Rodrigo Bazan, fez uso da tribuna livre que falou sobre
Conscientização e Campanha do Acidente Vascular Cerebral (AVC). Ato
continuo, iniciou-se o Grande Expediente, fizeram uso da palavra os
vereadores: Abelardo, Silvio, Rose Ielo, Palhinha, Lelo Pagani, Sargento
Laudo, Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman e Alessandra Lucchesi. Dando
seguimento, teve início a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1) Projeto de
Lei Complementar nº 28/2023 - de iniciativa do Prefeito, que altera
dispositivos da Lei Complementar n° 725/2009 que institui o Programa de
Incentivo à Produção Artística (PIPA). Fez uso da palavra o vereador Silvio.
Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade
dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº 106/2023 - de iniciativa do Vereador Lelo
Pagani, que denomina de José Lucreste, a Estrada de Servidão na Zona
Rural, conhecida como Pátio 8. Pela ordem, o vereador Lelo Pagani solicitou
o adiamento por 10 sessões. Referida solcitação foi colocada em votação e
foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei nº 115/2023
- de iniciativa do Vereador Silvio, que institui a Semana Municipal de
Conscientização, Prevenção e Combate ao Bullying e Ciberbullying. Fez uso
da palavra o vereador Silvio. Referido projeto foi colocado em votação e foi
aprovado pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Lei nº 120/2023 -
de iniciativa da Vereadora Alessandra Lucchesi, que declara Patrimônio
Cultural Imaterial do município de Botucatu a Academia Botucatuense de
Letras. Fez uso da palavra a vereadora Alessandra Lucchesi. Referido projeto
foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 5)
Projeto de Lei nº 125/2023 - de iniciativa do Vereador Palhinha, que institui a
Semana de Prevenção e Conscientização sobre Doenças Pulmonares. Fez
uso da palavra o vereador Palhinha. Referido projeto foi colocado em votação
e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 6) Projeto de Decreto
Legislativo nº 21/2023 - de iniciativa da Mesa Diretora, que concede o
Diploma "Reconhecimento Comunitário aos Doadores de Sangue e Órgãos".
Fez uso da palavra a vereadora Alessandra Lucchesi. Referido projeto foi
colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada
mais havendo para ser tratado, foi encerrada a sessão ordinária. Eu, Erika
Svícero Martins, Supervisora de Processo Administrativo, lavrei a presente
ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal,
Vereador Antônio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária, Alessandra
Lucchesi de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 F
46

5-
Y

32
9-

F
8G

D
-Z

9P
D

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 30 de outubro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=F465Y329F8GDZ9PD, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: F465-Y329-F8GD-Z9PD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 F
46

5-
Y

32
9-

F
8G

D
-Z

9P
D

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=F465Y329F8GDZ9PD
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F465Y329F8GDZ9PD
		2023-11-06T22:07:45-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-11-07T08:20:56-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura